Glosa notabilis

Arguit

Arguit. Gerundia et supina sunt vba infinitiva sive priscianum: quod non differtur. Solo. Sunt infinitivi casuales: sed verbū infinitiu modi non dicit infinitus causaliter: sed et ceterum. Quod gerundia inter se considerata dicitur. Solo. sic quod gerundū in di terminatū pstruuntur cū noīe substantio more gentium causas ut venia causa ludendi. Sed gerundū in do terminatū fecit cōcomitātiū actus cū similitate: ut sedeo studendo Sed gerundū in dū terminatū importat cōcomitantiam actus cū successione: ut vado ad legendū. Que ritur. quod sunt supina. Solo. Tantū duo: quod supina ex pīmū terminos motus hīc trīmodo duū sunt termini motus scilicet a q̄ et ad quē ergo sunt duū supina iuxta numerū terminorum motus. scilicet a quo et ad quē. Quod differtur supina inter se. Solo. sic quod pīmū supinū vult pstruere cū verbo importante motum ad locum ut vado cenatū Sed ultimū supinū vult pstruere cū verbo seu participio importante motū de loco: ut venio cenatū. Ex quo patet quod ista oratio et similes: maneatis sessum est incongrua: quod pīmū supinū vult pstruere cū verbo importante motum: sed maneatis est verbū importans quietam: sed debet dici maneatis sedens. **Querit.** Quomodo cōveniunt pīmū supinū et ultimū. Solo. sic quod ambo sunt vba hītia inflectionē casuālē: et re gere possunt eundem casum que regunt sua verba a quibus descendunt. **Arguit.** Ultimū supinū pstruere cū noīe adiectivo: ergo non cum verbo importante motum de loco ut incredibile dicitur. Solo. Quis sive communē opinione grammaticoz congrue construatur cuius verbo importante motū de loco: tamē magis ornare construitur cum nominibus adiectiū sive intentionē oratorū et poetarū. **Contra.** Dictu vīsi non sunt supina sed sunt nomina quarte declinationis ablutiū casus: et regunt ab illis adiectiū ex vi demonstratiōes essentiae. **Solutio.** omnis nostra latinitas sumitur a primis grammaticis: precipue a poetis sed in illa poetica scientia non repertur ultimum supinū constructus cū verbo importante motū de loco: sed semper cū nominibus adiectiū ut ponit Virgilius et alii ut locundum dicitu. Ibi audiri est nomen substantiū ablutiū casus.

sententia interdum

Si fiat dō voce sermo quandoq; per ipsam

p sola voce ponendam

Materialiter hanc tu dicas esse tenendam

sub una terminatione materialiter positas

Casus per voces quondam materiales

Dicit quod dictio materialiter posita p sola voce et non p re ad extra ē inde clinabilis pōes casus: ut homo dictio dissyllaba. **Querit.** quod ē ratio ordī istius tertius ad secundū. Solo. Ista: quod pīmū determinauit de dictiōib; scatiniis: hic vero determinat de dictiōib; materialib; positiōib;: sed dictio factuā est ante dictionē materialib; positiōib;: quod significatio ē forma dictionis actuā eam sive ens in actu via pfectiōis ē ante ens in potentia: sed et ceterum. **Quod.** Quod scilicet quod dictio materialiter ponat. Solo. quod adiectū. scilicet pīmū adiectū ponat cū suo substantiū p voce tīmū et p fectionē tīcū ponat materialiter ut homo ē dictio dissyllaba ista vox dissyllaba ponat homini. p sola voce. **Arguit.** In hac ordine. homo ē nō: homo ibi ponat materialiter: quod adhuc homo retinet suum modum significandi. Solo. Ponat p tanto materialiter: quod nō stat ibi p ultimato significato: licet bene teneat modū significandi. **Arguitur.** Vox materialiter posita aliquid significat. probatur hoc: quod significat seipsum. **Solutio.** Vox materialiter posita est sibi

Querit

Arguit

De Impedimentis.

id et representat seipsum: sed tamen nihil facit significare illa que est forma suostantialis dictio nisi significative. Querit. Cuius prisciorum sunt distinctiones materialiter posite solo. Quid dicitur? Unde sub nomine complexe sive incomplexo est ad hanc rationem actualē. Et de notariis (est si ad hanc rationem actualē) quod est ad hanc rationem aptitudine sub ipso non comprehenduntur. Unde significatio aptitudinalis est que data est terminis a primo impositore a quod potest restringi significatio etiam ponitur: et illa significatio sit actualis quod dictio materialiter posita separata ab illa distinctione quod facit ea stare materialiter. Sed significatio actualis est cum conuenient termino ratione restrictio sicut hic amo est verbum etiam vel yelpe est rei per vocem sive in placitu representationis: sed in illis omnibus nulla res ab extra representatur. Querit. Cuius genitivus est dictio materialiter posita. Domus est neutri generis. vñ. Dictio quecumque fuerit tibi materialis. Est substantia neutri indeclinabile nominis. Ratio est: quod talis dictio dicit essentiam sui ipsius sine distinctione sexus: modo talis significatio approposita neutrō geniti: quod est per modum indicit ad utrumque sexum seu per modum abnegationis viri: nesciatur. Arguit. Sive per yelpe sive genitivus sunt genitivi se: quod dicit. Littera vel syllaba sit tibi feminina. Dominus et reges significant victimata significatio punit dictio genitivi feminini sed in genitivo materialiter ponuntur sunt generis neutri. Querit. Cuius qualitas est talis dictio. Domus et appellativa: quod neutralis nominis est multorum: quod stat per solam vocem et per similes que sunt plura. Ait. Dictio materialiter possit esse proprietas clitatis. vñ. Est proprie qualis vox omnis materialis: ergo et ceterum. Dominus est dictio materialiter posita consideratur per seipsum non tunc est proprie clitatis sed si captiatur per se et sibi simili ut communiter solet capi sic est appellativa qualitas quia pluribus conuenit. vñ. Appellativa varias res vnuocabat. Et homo hic scriptum: et homo alibi scriptum.

dictio. scilicet dictio
Vox cuius pars est apponens prepositiva.

s. ppō adiungit i. prepositione

Vna potest alteri sociari prepositiva.

Sunt exempla

De post setantes; de sub pede; de prope fontes

Cuius est quod est ppō adiungit suo casuali per appositionem tunc illi ppō positio est. Et hoc est ppō cum suo casuali per additum adiungit una alia ppō ut post setantes. Ibi est ppō cum suo casuali per additum adiungit ppō positio. scilicet de dicendo de post setantes et sic de aliis. Querit. Que est ratio ordinis istius ter. ad precedentem. Domus et ista: quod plus determinavit per principalius vero determinat de peributus principalius: sed per principalius plus est determinandum. Querit. Quod modis ppō positio ponit cum alia dictione est cum suo casuali. Domus et duobus modis. Prior per appositionem quam scilicet ppō positio et dicione cui adiungit sit una dictio: ut in dico. Secundo per appositionem etiam scilicet ex appositione et dictione cui adiungit non sit una dictio: ut in ppō positio. Querit. Quis est modus costruendi illas ppō positiones. Dominus quod de hoc sunt varijs modi dicendi. Nam quidam dicunt quod prima ppō positio sive situs additur alteri descendit accidens vel ab illo per subintellectionem. Exemplum de accusatio: ut vado ad propere scholas. scilicet ad locum propere scholas. De ablativo: ut lenamus hoc de sub pedibus. scilicet de loco sub pedibus. Secundus modus dicendi est: quod illa prepositio deseruit casuali que immediate dictioni casuali preponitur ex prima costruitur cum toto sequenti quod supplet locum talis casualis cui ipsa prepositio vult deseruire. Tertius modus dicendi est quod prima pre-

Glosa notabilis

- Querit** posito teneat adiuerbialis eo qd nō deferuit casui iuxta illud. Voces p̄posse nequunt sine casib⁹ ec. Si careat illis dñt adiuerbia dicitur. Et inf illos tres modos p̄missi s̄ cōmuniōr. **Querit** qm p̄num modis qn dñ intelligi accus vel ablis. Dñm qd qm p̄ma p̄positio fm s̄lī p̄posita deferuit accō casui: tunc debet subintelligi accus: vt vado ppe ecclēsiaz. i. ad locū. Sz qm p̄ma p̄pō deferuit abltō: tūc dederit subintelligi abltus: vt veni de ppe romā. i. d lo co. **Querit** Utru semper dñ intelligi ille accus locū: vel ille ablatus tpe: vt iohannes fuit Colonie de post pascha vscz nūc. i. de tempore post pascha. **Queritur** Qd dñ intelligi dictio tpis vel loci. Dñm qd qm dñctio casuālis cū posteriori p̄positio posita nota tempus: sic debet intelligi post primā p̄positio nem accus vel abltus temporis. Sed quando nota locū tunc intelligitur accusatuū vel ablatus loci. **Querit** Unde ista regula sumpta ē. Dñz qd est ex p̄mo libro Regum cap. xvi. et xvii. quia ibi dicit qd dñctio paciens gregem omiu⁹ patris sui vocat⁹ est a samuele per preceptum dñi et iunct⁹ est in regez israel et sic de loco p̄fūt̄antes positus est ad locum regalis dignitatis qua erat vir fortis: et prudens in armis: et bellicosus: et pulcher: et dominus erat cum eo.
- ille p̄pones .i. subtus .i. actū p qm s. adiūgim villas
- Querit** **In sub subter vel tūs dant quartū dñi sotiamus**
- significanti .i. aliquē .i. principio motu scāti.
- Verbo signanti motum vel participanti**
- .i. putes de motu extra locum.
- De motu dici credas tamen exteriori**
- significo. s. exteriorē .i. itas p̄pones .i. cū abltō
- Si non designo motum: tunc construe sexto**
- Est exemplum vbi illa prepositio
in construtur cum ablative .i. campo
- In campo curro si sis bene dicis in illo.**
- .i. extra cāpī .i. in acēd
- Si sis exterius in campum sit tibi cursus**
- Cōnia est qd ille p̄positiones in sub subter vel subens qd cōstruuntur etiā p̄do vel participio motu exterioriē importante volūt̄ strūt̄ etiā accō a prepost. Sed qd cōstruunt̄ etiā verbo vel participio nō importante motu exterioriē volunt cōstrui cū abltō a prepost. Exempli p̄mū ut curro in campū si sum extra campū. Sed si sum intra campī dico curro in campo: qd est exemplis de secundo. **Querit** Quis mot⁹ dicit exterior et qd interior. Dñz qd mot⁹ exterior ē qd inchoatur at vno loco et terminatur in alio sicut motus inchoatus in ciuitate terminatur extra ciuitatē. Sed motus interior ē qd inchoatur in aliqua loco et terminatur in eodē: sicut motus inchoatus in domo terminat in eadē. **Arguit** Ita p̄positio sup̄ strūt̄ etiam etiā accō vt abltō ergo autor ē hic dimittens loquēs de p̄positionibus vtricq; casui de seruentibus. Dñz qd sup̄ nō eodē mō cōstruunt̄ etiā accō vel abltō sicut iste p̄positiones qd qm capī p̄ sua p̄pria natura sic p̄strūt̄ etiā accō. Sz qd caspit̄ pro illa p̄positio de tūc cōstruit̄ etiā abltō vt p̄t̄ ibi. Cū sup̄ est pro de Sz iste p̄positiones deseruit̄ vtricq; casui ex sua propria natura. Sz qd illa cōiungans actualiter hoc sit virtute alienus habentis p̄portionē ad accus

De Impedimentis

Satiuum vel ablatiuum. Arguitur. In hoc exemplo. Credo in deum. Ibi in construunt cum acto et tamen non est ibi verbi importans motum exteriorē. Dicit q̄ regula intelligit q̄ dictio casualis importat loci tunc debet attrui ei verbo vel principio importante motus ad locum in dico exemplo ille accusatus deū non importat loci. Queritur. Ut si ista oratio sit cogrua. Curro in campo cui sum extra campus. Dicit q̄ sic; q̄ est ubi debita, p̄portio modorum scandi et debita habitudo cogruitatis. Arguit. Illa oratio non est vera nisi dicitur non est cogrua. Tenet conseq̄uētia q̄ simile. Dicit q̄ non est simile q̄ con-
gruitas accedit ex pte modorum scandi; q̄ debite sunt p̄portionati in dico exemplo sed veritas attingit ex pte rei q̄ dicitur. Aristoteles ab eo q̄ res est vel non est oratio dicitur vera vel falsa. Si ergo res, i.e. actus currendi non sit non est p̄positio vera: utique tamen cogrua. Notandum q̄ illa p̄positio in quan-
doq̄ sc̄it idem q̄ erga et tunc vult construere q̄ accusatio ut tria in me be-
nevolientia. Quandoq̄ cōstruitur cuī accusatio sine verbo motus impor-
tante: ut iohannes doceat in aurē suā. Sed sub et subter regunt accēsū ut
ablatiuum sibi mentem istius textus. Et subtus potius capitur adverbialiter q̄ prepositionaliter sicut etiam intus.

zuungere non valebit. s. copulativa vel disjunctiva.

Jungere non poterit coniunctio mobile fixo

coniungit copulativa vel disjunctiva.

Jungit diversa coniunctio significata

Sonia est q̄ inter adiectum et substantiuum non potest mediare cōiunctio. Et subdit rationem q̄ cōiunctio cōiungit diversa facta sed adiectum et substantiuum princi-
pient ad idem et faciunt idem et cetera. Et sic non debet dici homo et albus sibi homo et albus.
Arguit. Adiectum et substantiuum cōiungit diversa q̄ substantiuum sicut substantia:
nam: adiectum vero accidens sibi substantia et accidentes sunt primo diversa:
ergo et cetera. Dicit q̄ licet sint diversi in essentia sunt tamen idem in existentia et identi-
tate numerali. Et q̄ dicitur idem diversus numeralis presupponit identitatem
specificam et genericam sibi substantia sicut generice et specificie distincta
ergo non identificantur numeraliter. Dicit q̄ maior intellectus de identitate numero-
rali essentiiali ista autem identificantur accidentaliter. Cōtra. Int adiectum et sub-
stantiuum potest mediare cōiunctio: q̄ et cetera. Ahs pater in hoc exemplo homo q̄
et albus. Dicit q̄ ista regula intelligitur de cōiunctione copulativa vel
disjunctiva et non expletiva: q̄ talis sibi p̄tisciam ad modum cōiungendi est
inanis q̄ nec per vim nec per ordinem cōiungit nec est nota diversitatis ut
hic homo quidem albus. Cōtra. Inter adiectuum et substantiuum potest
mediare cōiunctio copulativa ergo et cetera. Antecedens pater in hoc exemplo homo q̄
et albus sunt nomina. Dicendum q̄ ista regula intelligitur de adiectuo et
substantiuo significative positis: sed in dico exemplo ponuntur materia
liter et sic non sunt adiectua sed sunt substantia neurri generis: ut prius
patuit. Tertio intelligitur regula de substantiuo et adiectuo non substantiuo
tutio ppter istam homo et inadmissible currunt. Quarto intelligitur regula
inter adiectuum et suum substantiuum ppter istam albus equus est magne
comoditatis. Arguitur. hic mediat cōiunctio inter adiectum et suum sub-
stantiuum. Sorores est albus et homo. Dicendum q̄ ibi non mediat inter adiectum
et suum substantiuum sed inter orationes. Cōtra. Adhuc potest mediare in
adiectuum et substantiuum ut iustus et diabolus pugnat. Dicendum q̄ re-
gula intelligitur quando ponitur inter adiectuum et suum substantiuum
sed hinc iustus non est adiectum istius substantiuum diabolus.